
 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

Autorizzazione all’affidamento diretto della fornitura di materiale informatico inventariabile e 
di consumo tramite TD MePA 4744789, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023  

CIG: B419D78755 

CUP: J93C24000260005 (solo riga 11) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI FISICA 

PREMESSO che il Dipartimento di Fisica intende affidare la fornitura di materiale informatico 
inventariabile e consumabile, a valere su vari fondi, per le attività di ricerca di docenti e 
ricercatori, come di seguito dettagliato; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’imputazione della spesa relativa ad un computer portatile 
con configurazione personalizzata, a valere sui Fondi Ricerca di Ateneo, come da 
richiesta avanzata dalla ricercatrice Agata Trovato; 

CONSIDERATO che, a valere sul finanziamento di Ateneo a sostegno dei nuovi docenti, si rende 
necessario l’acquisto di un monitor da videoconferenze, una tastiera ed un mouse, come 
da richiesta della prof.ssa Laura Gonella, per l’allestimento della postazione di lavoro 
dell’interessata; 

CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto di 4 Hard disk, a valere sui fondi di dottorato di 
Mitra Dowlatabadi (1 pezzo), Nicolas Baù (2 pezzi), Roberta Favata (1 pezzo) per 
l’archiviazione dei dati di ricerca; 

CONSIDERATO che, a valere sui fondi liberi di ricerca del prof. Giovanni Comelli, si rende 
necessario l’acquisto di materiale informatico per l’allestimento di una postazione di 
lavoro nell’ufficio del docente presso il laboratorio Elettra, comprendente un Monitor 
27” per videoconferenze, casse per PC, cuffie con microfono, stampante multifunzione 
e cartucce; 

CONSIDERATO che, a valere sui fondi liberi di ricerca del prof. Angelo Bassi, si rende necessario 
l’acquisto di due mouse per sostituzione di analogo materiale non più funzionante; 

CONSIDERATO che, a valere sui fondi liberi di ricerca del prof. Stefano Borgani, si rende 
necessario l’acquisto di due computer (fisso e portatile) con configurazione 
personalizzata e due monitor per l’upgrade della propria postazione di ricerca; 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/


 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

CONSIDERATO che, a valere sui fondi liberi di ricerca del prof. Alexandro Saro, si rende necessario 
l’acquisto di un computer ed un monitor per l’upgrade della propria postazione di 
ricerca; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, e in particolare, gli artt. 1-11 recanti i 
principi generali del Codice; 

VISTO l’art. 50, c. 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTA la definizione di affidamento diretto di cui all’all. I.1 del Codice, ove si sottolinea che, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Codice; 

VISTO l’art. 17, c. 2 del D.lgs. 36/2023 il quale afferma che in caso di affidamento diretto la 
decisione di contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

CONSTATATO che a far data dal 01/01/2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II 
del codice dei contratti pubblici; 

RICHIAMATE le delibere ANAC n. 261, 262, 263, 264 e 582 del 2023 relative al processo di 
digitalizzazione dei contratti pubblici; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

RITENUTO che l’affidamento non rivesta un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 
2 del d.lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore della fornitura di cui trattasi; 

RITENUTO di individuare quale RUP della procedura la dott.ssa Giulia Ghiretti, funzionaria del 
settore amministrativo-gestionale in servizio presso il Dipartimento di Fisica, in possesso 
dei requisiti previsti dall’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e dall’art. 5 del relativo allegato I.2; 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/


 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni CONSIP per la fornitura in oggetto aventi le 
caratteristiche adatte a soddisfare i requisiti tecnici necessari per le esigenze di ricerca 
manifestate dagli interessati; 

RITENUTO di procedere tramite TD MePA n. 4744789, con affidamento diretto all’OE 
INFORMATICA.NET SRL – Via Nuovaluce, 12- 95030 Tremestieri Etneo (CT) – C.F. e P.IVA 
04654610874, il quale ha presentato offerta per un importo pari ad euro 6842,80 IVA 
esclusa, così suddivisi: 

 

RIGA ARTICOLO FONDO e CUP PZ. 
IMPORTO 
UNITARIO 

I.E. 

IMPORTO 
I.E. 

1 
Monitor HP E27m G4 (27") QHD USB-
C con webcam e casse 

D55-RIC-NA-GONELLA 1 349,00 349,00 

2 
Logitech MX Keys S Tastiera con 
Layout Internazionale QWERTY 

D55-RIC-NA-GONELLA 1 115,00 115,00 

3 
Logitech MX Mouse Verticale 
Wireless Ergonomico 

D55-RIC-NA-GONELLA 1 69,00 69,00 

4 
Monitor Dell 27 per videoconferenze 
– P2724DEB 

RESIDUI-COMELLI 1 399,00 399,00 

5 Nilox AUDIO SPEAKERS - NXAPC02 RESIDUI-COMELLI 1 12,90 12,90 

6 
Nilox Cuffie e Auricolari - CUFFIA 
STEREO PC 2xJACK 3.5MM - 
NXCM0000004 

RESIDUI-COMELLI 1 5,90 5,90 

7 
Stampante multifunzione HP ENVY 
Inspire 7220e 

RESIDUI-COMELLI 1 112,00 112,00 

8 Cartucce in tricromia HP 303XL RESIDUI-COMELLI 3 39,90 119,70 

9 Cartucce inchiostro nero HP 303XL RESIDUI-COMELLI 3 34,90 104,70 

10 
Apple Magic Mouse - Superficie 
Multi‑Touch bianca - MK2E3Z/A 

RESIDUI-BASSI 2 69,00 138,00 

11 
Notebook Dell Latitude 5440, tastiera 
inglese  

D55-FRA-2024-INV 
CUP J93C24000260005 

(Agata Trovato) 
1 

1.369,00 2.738,00 

RESIDUI-BORGANI 1 

12 

Monitor Dell curvo S Series S3221QSA 
80 cm (31.5") 3840 x 2160 Pixel 4K 
Ultra HD LCD Nero, Argento - 
S3221QSA 

RESIDUI-BORGANI 1 388,00 388,00 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/


 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

13 Pc Desktop Dell compatto Inspiron 
RESIDUI-BORGANI 1 

859,00 1718,00 
RESIDUI-SARO 1 

14 
Dell Monitor Led 24'' P Serie P2425H 
Full HD 1920x1080p 8ms classe C 
Nero - P2425H 

RESIDUI-BORGANI 1 
149,00 298,00 

RESIDUI-SARO 1 

16 
Western Digital WD Elements 
Portable External Hard Drive da 2TB - 
USB 3.0, Black 

10-FISI39DOWLA-23 
Mitra Dowatabadi 

1 

68,90 344,50 
10-FISI38FAVATA-22 

Roberta Favata 
1 

10-FISI39BAU-23 
Nicolas Baù 

2 

VISTO l'art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023 ai sensi del quale "nelle procedure di affidamento di 
cui all'art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a euro 40.000,00, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno"; 

DATO ATTO che, quando in conseguenza della verifica condotta a campione, secondo quanto 
previsto dall'art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023, non sia confermato il possesso dei 
14requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione 
del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 
da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico, della presenza di assicurazioni 
professionali del caso, nonché del fatto che il pagamento sarà interamente effettuato a 
conclusione del servizio; 

DECRETA 

1. di nominare la dott.ssa Giulia Ghiretti come RUP della procedura; 

2. di autorizzare, ai sensi degli art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, l’affidamento 
diretto della fornitura all’operatore economico INFORMATICA.NET SRL – Via Nuovaluce, 
12 – 95030 Tremestieri Etneo (CT) – C.F. e P.IVA 04654610874, per l’importo di euro 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/


 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

6842,80 unitamente ad IVA di legge al 22% in regime di split payment, per un totale di 
euro 8.348,22; 

3. di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, a gravare sui progetti contabili 
sopra specificati, per i quali è stata accertata la disponibilità economica; 

4. di adempiere agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente; 

5. di dare mandato alla Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Fisica di eseguire il 
presente provvedimento. 

Il Direttore del Dipartimento di Fisica 
prof. Giuseppe Della Ricca 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/

		2024-11-04T16:28:48+0100
	IT
	Giuseppe Della Ricca




